
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 60 DEL 06/09/2017

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIORGANIZZAZIONE DI ALCUNI UFFICI 
CAMERALI A SEGUITO DELLA RICHIESTA DI ASPETTATIVA DI UN DIRIGENTE 
CAMERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente informa i componenti la Giunta:

• che  il  dott.  Massimo  Marsili,  dirigente  a  tempo  indeterminato  dell'ente,  ha 
presentato domanda di aspettativa senza assegni a valere dal 1° settembre 2017 
fino al 30 aprile 2021;

• che per le vie brevi è già stato comunicato al Dr. Massimo Marsili che in caso di 
concessione  del  nulla  osta,  questo  avrebbe  avuto  decorrenza  da  una  data 
successiva  a  quella  richiesta  per  consentire  un  proficuo  passaggio  di  poteri  e 
l’adeguamento operativo dell’Ente;

• che  la  motivazione  della  richiesta  di  mobilità  è  quella  di  andare  a  ricoprire  un 
incarico dirigenziale presso la Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca.

Il Presidente, prima di passare la parola al Segretario Generale, richiama infine:

• il  contenuto delle vigenti normative che attribuiscono all'Amministrazione, proprio 
nella persona del  Segretario Generale,  il  potere di  disporre in merito e cede la 
parola allo stesso;

Il Segretario Generale:

• richiama l’articolo 23 bis del  D.  Lgs.  165/2001 come modificato dalle  normative 
successive e in particolare il comma 4) relativo al periodo massimo di aspettativa – 
non superiore a cinque anni – e al comma 5, lettera a) e b) relative alle condizioni 
ostative, che nel caso del Dr. Massimo Marsili non sussistono;

• ricorda il prezioso lavoro svolto dal Dr. Massimo Marsili nel ruolo a lui assegnato 
come dirigente dell'area Promozione e Sviluppo per le imprese – Amministrazione, 
ed  evidenzia  che  un'adesione  a  tale  richiesta  comporterebbe  l'esigenza  di 



procedere  per  il  breve  termine  ad  una  rivisitazione  della  distribuzione  delle 
responsabilità dirigenziali nell'ente;

• sottolinea  che  l’AREA  PROMOZIONE  E  SVILUPPO  PER  LE  IMPRESE  – 
AMMINISTRAZIONE posta sotto la direzione del Dr. Massimo Marsili, comprende i 
seguenti Uffici ed Unità Organizzative: l’ Ufficio Relazioni Esterne collocato in staff,  
l’Unità organizzativa complessa Promozione e Sviluppo per le imprese con gli uffici  
Promozione  Interna  ed  Estera,  Sviluppo  Imprenditoriale,  Politiche  Comunitarie 
Eurosportello e l’Unità organizzativa complessa Gestione Patrimoniale e Finanziaria 
con gli uffici Ragioneria, Provveditorato e Diritto annuale; 

Il Segretario Generale richiama:

il particolare periodo che caratterizza la Camera di Commercio, nel pieno del processo di  
riforma che si riflette sia sullo scenario operativo a breve termine, sia su quello a lungo 
termine:

1. nel breve termine la struttura dirigenziale della Camera di Commercio di Lucca, pur 
con  oggettive  difficoltà,  risulta  in  grado  di  sostenere  le  proprie  funzioni  e 
competenze;

2. nel  medio  termine,  caratterizzato  dal  processo  di  fusione  con  le  consorelle  di 
Massa-Carrara e di Pisa lungo un percorso temporale, che arriverà a compimento 
presumibilmente entro la fine del 2018, si segnala che ad accorpamento avvenuto,  
la struttura dirigenziale esistente consentirà di svolgere le funzioni attribuite in modo 
sufficientemente adeguato in attesa del rientro in servizio da parte del Dr. Massimo 
Marsili;

3. qualora il percorso di accorpamento dovesse subire dei rilevanti rallentamenti, si 
potrà  valutare  una  riorganizzazione  interna  od  un  nuovo  ingresso  in  posizione 
dirigenziale con contratto a tempo determinato nel rispetto di quanto previsto dalle 
norme tempo per tempo vigenti.

Il Segretario Generale:

• ricorda altresì gli ottimi rapporti da sempre intercorrenti tra l'ente e la Fondazione 
Cassa  di  Risparmio  di  Lucca  che  vede  quest'ultima  operare  a  sostegno  delle 
iniziative  camerali  e  che  la  presenza  del  Dr.  Massimo  Marsili  all’interno  della 
Fondazione proprio nei ruoli della programmazione potrà essere di sostegno alla 
collaborazione  virtuosa  tra  i  due  enti  comunemente  impegnati  sui  temi 
dell’innovazione,  della  promozione,  dei  servizi  alla  creazione  di  impresa,  del 
marketing territoriale;

• prosegue  specificando che, al  fine di  limitare il  più possibile eventuali  problemi 
organizzativi interni, la decorrenza della concessione della aspettativa sarà oggetto 
di  attenta  valutazione  e  che  in  questo  senso  il  Dr.  Massimo  Marsili  sta  già 
precauzionalmente operando portando al più maturo grado possibile i programmi e i 



progetti di sua competenza e di avere già elaborato schede circa gli sviluppi delle 
attività principali assegnategli;

• conclude ricordando che la Giunta, nel definire il riassetto dell'ente nel novembre 
2014, ha determinato il nuovo assetto organizzativo della Camera di Commercio di 
Lucca a decorrere dal  1° gennaio 2015 in tre aree dirigenziali,  dopo un attento 
lavoro  di  pesatura  qualitativa  e  quantitativa  delle  posizioni  e  delle  produttività 
connesse:

 AREA DEL SEGRETARIO GENERALE - composta dagli uffici Programmazione e 
Controllo, Segreteria e Protocollo e dall’ufficio Personale; 

 AREA PROMOZIONE E SVILUPPO PER LE IMPRESE – AMMINISTRAZIONE: 
composta  dall’ufficio  Relazioni  Esterne collocato  in  staff,  dall’unità  organizzativa 
complessa Promozione e Sviluppo per le imprese con gli uffici Promozione Interna 
ed Estera, Sviluppo Imprenditoriale, Politiche Comunitarie Eurosportello e dall’unità 
organizzativa  complessa  Gestione  Patrimoniale  e  Finanziaria  con  gli  uffici 
Ragioneria, Provveditorato e Diritto annuale; 

 AREA ANAGRAFICO  CERTIFICATIVA,  STUDI,  POLITICHE  E  CONOMICHE  E 
REGOLAZIONE  DEL  MERCATO:  composta  dall’unità  organizzativa  complessa 
Anagrafico  Certificativa  con  gli  uffici  Registro  Imprese,  Artigianato  Protesti 
Documenti  Export,  Sede  distaccata  di  Viareggio  e  dall’unità  organizzativa 
complessa Studi,  Politiche Economiche e Regolazione del  Mercato con gli  uffici 
Politiche Economiche e Infrastrutture, Studi e Statistica, Arbitrato e Conciliazione, 
Ispettivo, Brevetti Marchi e Innovazione tecnologica.

Richiamate le considerazioni circa la fase di  riforma e l’attuale assetto organizzativo, il  
Segretario Generale segnala che con il passaggio del Dr. Massimo Marsili alla Fondazione 
Cassa di  Risparmio  di  Lucca,  si  pone l'esigenza di  dover  redistribuire  le  competenze 
dell'area assegnata allo stesso, che si presentano piuttosto articolate in quanto spaziano 
dalla  promozione  alla  comunicazione  e  all'amministrazione  e  propone  che  al  fine  di 
garantire  il  maggior  presidio  delle  attività,  nel  breve  periodo  si  può  ipotizzare  di 
redistribuire  in  due parti  l'area  in  modo  che  le  stesse  possano essere  riassegnate  ai 
rimanenti  dirigenti  in  servizio  con  maggiore  flessibilità  operativa,  secondo  il  seguente 
schema: 

1. una  parte,  che  comprende  l’ufficio  Relazioni  Esterne  collocato  in  staff  e  l’unità 
organizzativa  complessa  Promozione  e  Sviluppo  per  le  imprese  con  gli  uffici 
Promozione  Interna  ed  Estera,  Sviluppo  Imprenditoriale,  Politiche  Comunitarie- 
Eurosportello;

2. l'altra parte, che comprende l’unità organizzativa complessa Gestione Patrimoniale 
e Finanziaria con gli uffici Ragioneria, Provveditorato e Diritto annuale;

Il  Segretario Generale ricorda infine che l'aspettativa è concessa senza oneri  a carico 
dell'ente e conseguentemente si realizzerà una economia di bilancio per la retribuzione 
riconosciuta al dott Marsili relativamente al tabellare ed alla indennità di posizione. Per 
l’indennità di  risultato prevista per l'area, la stessa  sarà attribuita ai dirigenti cui  verrà 



assegnata,  nel  caso  di  assegnazione  parziale  secondo  lo  schema  precedentemente 
delineato,  si  ritiene che le  due parti  descritte  abbiano lo  stesso peso e pertanto sarà 
redistribuita al 50% tra le posizioni dirigenziali incaricate di svolgerle.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto illustrato dal Presidente e dal Segretario Generale;

- considerata la domanda di aspettativa avanzata dal dirigente Dr. Massimo Marsili;

- preso atto che l'avvio del periodo di aspettativa del dott. Marsili  avverrà a seguito  
della valutazione interna da parte del Segretario Generale per garantire la continuità 
delle attività;

- visti gli intensi e positivi rapporti di collaborazione da sempre esistenti tra l'ente e la 
Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca;

- considerato il presente assetto organizzativo dell'ente;

- considerato che, in virtù dell'avviato percorso di riforma del sistema camerale l'ente 
addiverrà  ad  un  accorpamento  con  le  consorelle  di  Massa-Carrara  e  di  Pisa 
presumibilmente entro il 2018;

- preso atto della economia di bilancio  che l'ente verrà a realizzare nel periodo della  
aspettativa senza assegni 

    
- condiviso il principio di riassegnare le attività svolte nell'area Promozione e Sviluppo 
per le imprese – Amministrazione a più dirigenti successivamente alla sua suddivisione 
per fare in modo di avere un maggior presidio sulle stesse;

- condivisa la suddivisione proposta in premessa;

- valutato, ai fini della attribuzione della retribuzione di risultato, che le due parti così  
definite siano da considerarsi omogenee;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-  di  formulare  al  Segretario  Generale  l'indirizzo a procedere,  nel  breve termine,  alla 
redistribuzione  dell'Area  Promozione  e  sviluppo  per  le  imprese  –  Amministrazione 
secondo lo schema definito in premessa, valutando tale suddivisione omogenea ai fini 
dell'attribuzione della retribuzione di risultato;

2. - di dare mandato al Segretario generale di procedere all'assegnazione delle suddette 
parti tra i Dirigenti camerali.



IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIORGANIZZAZIONE DI ALCUNI UFFICI CAMERALI A SEGUITO DELLA RICHIESTA DI ASPETTATIVA DI UN DIRIGENTE CAMERALE

